提出  平成 21年 1月１９日

会合議事録

研究会名：X線トポグラフィ研究会

日  時：平成 21年 1月 12 日（月）12:00～13:15

場  所：東京大学理学部１号館の 201a 室

出席者：（議事録記載者に下線）

岡本博之、梶原堅太郎、木村 滋、小島謙一、志村考功、橘 勝、水野 薫、

山口博隆

      計名 ８名

議題： X線トポグラフィ関連 BLの改造計画と 2009 年活動計画

議事内容：

現状報告

· ビームライン改造計画(20B2,28B2)について、前回の会合（10/31）の報告
内容の確認と今後の予定を報告。

２０B2 については定盤は本年度中に納入予定、ノート PC 等は納入済み。

最終的には 2009A 期のビームタイムスケジュールを確認してから決める

が、現在のところ５月に改造予定。

· 28B2 について 2009A 申請状況の報告。

X線トポグラフィ関連の割合は申請数、シフト数とも２０％程度。

· Photon Factory で行われた X線トポグラフィ講習会の報告。
会員から３名が講師として講演。参加者の数は 29名で、そのうち企業関

係者は 14 名（13 社の企業が参加）。デモンストレーションは質問多数で

盛況。

PF でのユーザーグループの設立の提案。

· X 線トポグラフィ研究会のホームページについて
ホームページの wiki 方式への変更の報告とリンク及び更新の依頼。

論文リストのページの提案。

SPring-8 利用者懇談会へアドレスの連絡が必要。

· PF の X 線 CCD カメラ(Photonic Science)について速報
参加者から詳細についてコメント。

「今後 10年の X線トポグラフィの近未来展望」の具体化

近未来展望の具体化について意見交換。

2009 年夏の会合の議題

８月上旬、大阪大学で開催予定。議題について検討。

その他、SPring-8 シンポジウム、放射光学会に合わせて開催予定。

その他：

*利用懇への要望もしくは JASRI への要望がございましたらお書きください。

X線トポグラフィ研究会のホームページへリンクをお願いします。

アドレスは下記の通りです。

日本語 http://www-asf.mls.eng.osaka-u.ac.jp/Xtopo/wiki/index.php

英語 http://www-asf.mls.eng.osaka-u.ac.jp/Xtopo/wiki-e/index.php